Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. I. Nuspianm Scotus docuit, quempiam pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, sine præveniente Spiritûs sancti inspiratione, atque ejus adjutorio. Fortassis nec ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73393)

CONCLUSIO I.

Nusquam Scotus docuit, quempiam pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, sine præveniente Spiritu Sancti inspiratione, atque ejus adiutorio. Fortassis nec usquam docuit, posse dari actum Pœnitentia moraliter bonum absque speciali auxilio Dei.

^{2.}
Reddit Auctor rationem quam statua habeat Conclusio.

Forte quis mirabit insolitam hanc Conclusionem, & secum tacitus cogitationibus dicet: Quid mihi cum Scoto, docuerit hoc vel illud, non curo, sed volo explanationem & enucleationem Contritionis charitate perfecte, defidero intimam ejus notitiam, quam promittit titulus Sectionis.

Promittit planè, nec negatur; sed merito paulisper differtur (quamvis nec differatur) donec & usque Doctor Subtilem, cuius doctrinam in hoc opere sequimur, ab injurya vindicetur; ab injurya, inquam, gravissima, quâ ab aliis censuratur, quasi Pelagianus, aut Semipelagianus, cum tamen doctrinæ Scotti, ut alibi adhuc notavi, grave illud extet testimonium, quod ejus libri absque ullo errore nevo ulque in hanc diem in Oecumenicis Concilii inviolati permanerint.

Porrò lapis offensionis, & petra scandali accepti, sunt verba qua hic subiectio ex lib. 4. Sententiarum dist. 14. q. 2. n. 14. Ad huius intellectum, scendum, quod peccator in peccati extensio, eodem modo quo dictum est in praecedenti questione a. 1. peccatum manere post alium, potest ex naturalibus cum communi influentiis considerare peccatum commissum, ut offensivum Dei, & ut contra legem divinam, & ut averterivum à Deo, & ut impeditivum primum, & ut induciturum suplicium, & sub multis talibus rationibus, & potest voluntas ipsum sub aliqua illarum rationum, vel sub multis illud peccatum sic consideratum detestari, & ille motus potest continuari & intendi ante infusionem gratiae. Potest etiam ista detestatio esse totaliter circumstantiata circumstantijs moralibus debitis; non est enim verisimile, quod necesse sit propter peccatum istud remanens, autem quemcumque circa peccatum commissum esse defectivum in aliqua circumstantia moralis. Iste autem motus dicitur Attrito, & est dispositio sive meritorum de congruo ad deletionem peccati mortalis, qua sequitur in ultimo instanti aliquius temporis, in quo tempore ista Attrito duravit.

^{3.}
Elogium
Sectio[n]e
deori.

Cur aliquat censurant Scotum tamquam Pelagianum aut Semipe lagianum.

Nora specialiter illa verba: Ex naturalibus cuva communi influentia. Ex quibus inferunt Adversarii: ergo voluntas, secundum Scotum, propriis viribus sine speciali auxilio Dei, potest elicere actum Pœnitentia, ultimò dispositivum ad gratiam.

Respondeo negando Consequentiam. Ratio patet ex dicendis; nec potuerunt illam ignorare Doctores; si benigno oculo, sicut tolent legere Divum Thomam, etiam legissent Doctorem Subtilem; statim quippe reprehendissent, ipsum loco citato tantum investigare an dispositio prævia informis sufficiat ad remissionem peccatorum; sic nam que ait nu. 13. in principio: De secundo principali: scilicet an penitentie, ut actus virtutis, requiratur ad deletionem peccati, dico, quod non ut actus unius determinata virtus. Secundo, quod non ut actus cuiuscumque virtutis genite talis vel talis indifferenter. Et tertio, si ut actus simpliciter perfecte circumstantiatu, numquid ut formatus, vel sufficit ut informis?

Ad quam questionem in fine ejusdem numeri respondet hilice verbis: De tertio dico, quod actu aliquem humanum requiri ad deltionem peccati, potest duplex intelligi: vel ut dispositio prævia, vel ut concomitans: primo modo sufficit actus informis, immo semper est informis, quia dispositio prævia ad peccati deletionem est semper sine grana & charitate, à cuius solius inherentiâ, & inclinatione ad actum dicitur actus formatus. Secundo modo dico, quod requirit actus formatus: nam in illo instanti, in quo detetur peccatum, charitas mesi, & per consequens, si actus requiritur ut concomitans, requiritur ut formatus.

Quando ergo numero sequenti Scotus asserti intelleximus ex naturalibus cum communi influentiis possit considerare peccatum ut offensivum Dei, & voluntatem peccatum sic consideratum possit detestari; per ly, Ex naturalibus cum communi influentiis, tantum excludit gratiam habitualem, nequitam verò speciale auxilium Dei, id est, gratiam actualē prevenientem ac concomitantem, quam aliis plurimi locis, quæ brevitatibus gratia omitti, agnoscit omnino necessarium ad opus bonum.

Quinimmo in illo ipso loco, qui allegatur, non obscurè innuit necessitatem gratia actualis, quando requirit detestationem, totaliter circumstantiam circumstantijs moralibus debitibus; nam una ex his est relatio in ultimum finem per virtutem charitatis, ipso teste 3. dist. 36. n. 26. ubi respondens ad auctoritatem D. Augustini lib. 4. contra Julianum c. 3. quod non sunt verae & perfectæ virtutes sine charitate, sic inquit: Potest dici quod nulla virtus inclinat ad finem ultimum, nisi mediante illâ (charitate) cuius est per se respicere finem ultimum; & ita si sola charitas respicit finem ultimum immedietate, alia non erunt ad finem ultimum nisi mediante charita-

charitate; quatenus autem sunt quedam instrumenta perficienda hominem, debent esse instrumenta ordinanda ipsorum ad finem ultimum, in quo est sua perfectio; & ideo sunt imperfecta sue charitate, sine qua non posse sit ordinare: tamen quia ista imperfectio non est eorum secundum propriam speciem, ideo quilibet eorum potest esse perfecta in sua specie absque charitate.

Pro tanto igitur dicuntur esse informes sine charitate, & formate per charitatem, pro quanto charitas ordinat ipsas & eorum fines in ultimum finem, qui ordinatione est ultima earam perfectio, licet extrinseca. Per hoc patet ad Augustinum, nam virtutes non sunt verae sine charitate, quia non perdantur ad beatitudinem.

Et ideo requirit Doctor ad remissionem peccatorum detestationem, totaliter circumstantiam omnibus circumstantiis moralibus debitibus, tam intrinsecis, quam extrinsecis; indubitate enim detestatio ultimè disponens ad julicitionem, perducit hominem ad beatitudinem.

Attende quid dicat 4. dist. 14. q. 1. n. 19. Ad hoc quod dicitur de Iuda: Respondeo quid non quicunque actus penitentia sufficit ad delacionem peccati.... sed opertus quid sit actus ordinatus, & maximè ex circumstantia finis, que prima est inter circumstantias alius moralis: Iudas autem non patitur cum ista circumstantia, id est, ex dilectione Dei.

Additum habet eadem dist. q. 2. n. 20. Et si arguitur contra hoc per autoritates, quarum una est Augustini de Penitentia: Sine charitate in nobis esse non potest vera Penitentia. Et alia Augustini (vel quisquis est Auctor) de vera & falsa Penitentia: Cum sit opus Dei fructifera Penitentia, inspirare eam potest quandocumque vult sua misericordia. Et ibidem de vera & falsa Penitentia, quid sine amore Dei consequitur quae veniam, habet hoc pro inconvenienti; & eodem modo quid vera Penitentia sit sine amore Dei.

Ista autoritates omnes unam habent responsionem, quia Penitentia sive actus, sive virtus (id est habitus) non est vera quantum ad finem (extrinsecum) Penitentia attingendum sine charitate, & hoc est quod dicit secunda autoritas de Penitentia fructuosa. Penitentia enim (nota bene) absoluere possit iniurias ex naturalibus hominis, sed non fructuosa, hoc est, serens fructum: in modo ut fructuosa, est in ultimo instanti.

Quis credat Doctorem Subtilem in eadem questione manifestissime sibi ipsi voluisse contradicere, hic asserens Penitentiam fructuosam non posse innasci ex naturalibus, & n. 14. affirmans posse innasci ex naturalibus? Absit hoc cogitare de tante Doctore.

Prosequitur autem: Sed ista terita (auctoritas) quid sine amore Dei nullus consequitur veniam, potest ibi accipi veniam non tantum pro Penitentia, sed pro fine Penitentia; & ita communiter

dicimus, quod per Penitentiam acquiritur venia, & illa venia est quando quis per gratiam acceptatur ad amicitudinem divinam.

Confirmantur jam dicta ex his, quae scribit

Scotus 4. dist. 20. q. unicà n. 3. ibi: Cù ergo opus est non bonus sed Dei fructuosa Penitentia, inspirare potest eam (Deus) quandocumque vult sua misericordia. Et dist. 22. q. 1. n. 15. sic inquit: Ad primum concedo, quod simpliciter maius beneficium divinum est conservare innocentiam, quam concedere post peccatum Penitentiam: unde maius beneficium constitutus Deus sua Matri, quam Magdalene.

Ergo ex mente Scotti tam preservatio a peccato, quam Penitentia post peccatum est beneficium sive speciale donum Dei. Plura similia loca vide apud Higaeum 4. dist. 14. q. 2. in suo Comment. a. n. 52. usque ad 75. Ex quibus faciliter constare poterit benigno Lectori, quantum Doctor Subtilis distet à Pelagianis & Semipelagianis, toto utique Celo.

Neque praeterendum est, Scotum in eadem distinctione (ex qua defundunt Adversarii materialium calumniandi) q. 3. n. 2. assignare duplum regulum Penitentiae, unum naturalem cognoscibilem, ut scilicet quod de peccato est disiplendum; aliam tantummodo notam ex revelatione; scilicet quod peccatum est detestandum in quantum est offenditum Dei, vel in quantum aversivum à Deo &c.

Et infra n. 3. sic argumentatur: Sed ex dist. 3. instatur, quod Penitentia secundo modo (scilicet ut habens regulam ex Sacra Scriptura acceptam) non sit virtus acquista; quia ad eius cognitionem requiritur aliud supernaturale, illud non est virtus acquista; sed Penitentia secundo modo est huiusmodi, quia notitia, que est eius regula, non est naturalis, cum sit tantum possibilis haberi ex relatione: ergo &c.

Respondet autem non negando Minorem; sed Majorem dicens n. 5. Negue ex hoc quid regulam iusti virtutis (Paupertatis euangelica, Castitatis &c.) est tantum ex revelatione vel fide nota, sequitur istam virtutem appetitivam non esse moralem. Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

Ergo non est verisimile quaestio precedenti per illam particulam: Ex naturalibus cum communi influentia, voluisse excludere habitum aut actum fidei ab intellectu, sed nec gratiam revelationis, neque alia adjutoria tam intrinsecas, quam extrinsecas, in ordine ad talem considerationem per ipsum necessaria; cum etiam ibi agat, ut pater, de Penitentia secundo modo, scilicet ut habens regulam ex sacra Scriptura acceptam.

Sed dicit aliquis; habitus & actus fidei non sunt principia naturalia; ergo perperam Doctor obiecto,

H 3 assertit

10. Duplex regula Penitentiae naturalis & supernaturalis

11. Solutio, regula iusti virtutis (Paupertatis euangelica, Castitatis &c.) est tantum ex revelatione vel fide nota,

12. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

13. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

14. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

15. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

16. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

17. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

18. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

19. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

20. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

21. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

22. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

23. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

24. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

25. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

26. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

27. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

28. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

29. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

30. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

31. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

32. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

33. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

34. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

35. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

36. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

37. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

38. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

39. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

40. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

41. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

42. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

43. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

44. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

45. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

46. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

47. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

48. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

49. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

50. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

51. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

52. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

53. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

54. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

55. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

voluntas ex frequenter elicire alium conformem isti regulam generare in se habitum inclinamentem ad consummationem actus. Hac ille.

56. regula iusti virtutis appetitivam non esse moralem.

Et quibusdam interpolitis: Sic supposita ista regularia notitia in Evangelio, Penitentiam agite, potest

asserit, intellectum ex naturalibus posse sic considerare peccatum.

Solvitur,

Respondeo ad Antecedens cum distinctione, non sunt principia naturalia, ut naturale opponitur simplicitate supernaturali, concedo Antecedens; ut naturale opponitur speciali acceptatione charitatis, quæ est forma virtutum, quæ mediante deletur peccatum, & secundum quam opera sunt digna vita æternâ, nego Antecedens. Itaque alia virtutes omnes possunt dici naturales comparatae ad charitatem, quamvis aliquis aliquæ absolute sint supernaturales comparatae ad agens.

Consequenter sub communis influentia comprehendit Scotus omnia media operantia supernaturaliter, sive permanentia, sive transiuncta, id est, tam habitualia quam actualia, quæ in homine peccatore requiruntur ad perfectam Contritionem, de qua loco citato loquitur, ut patet ex infra dicens.

Rogas, quæ ergo sit communis influentia? Respondeo; quæ datur secundum legem ordinariam divinas sapientias & providentias, iuxta exigentiam causæ & operis, ac naturam motivi.

Dubitas quæ sit illa lex? Dico, esse legem Euangelicam, quæ includit spiritum & Auctorem gratiae, & reliqua media ordinata ad salutem hominum viatoris, puta fidem operantem per dilectionem, influxum caritatis, nempte Christi, in membra per gratias actuales &c.

Et vero, sicuti lex est regula communis non respiciens casum particularem aut permanentem, immo lex Euangelica communissima, juxta illud Christi apud Marcum cap. ultimo v. 15. Euntes in mundum universum predicate Euangelium omni creature: ita quoque non immerit influentia, quæ secundum ipsum datur, à Doctore Subtili appellatur communis, immo communissima dici posset.

Siquidem post Adæ lapsum, Deus ita providit omnibus hominibus media sufficientia ad salutem, ut nulli ea neget, licet non omnibus det proximè sufficientia; ut nec omni tempore remoto sufficientia, sed solidi aliquando pro loco & tempore, sic tamen, ut si homo illis bene uteretur, daret ulteriora auxilia usque ad illud, quod proximè sufficeret.

Probatur ex S. Propterea. Sincerissime, inquit S. Prosper Resp. 2. ad object. Vincent. credendum atque profidendum est Deum velle, ut omnes homines salvi sunt. Siquidem Apostolus, cuius ista sententia est (1. Timoth. 2. v. 4.) sollicitissime precipit, quod in omnibus Ecclesiis piissime custoditur, ut Deo pro omnibus hominibus supplicetur: ex quibus quod multi perirent, perirent quod meritum, quod multi salvantur, salvantis est Donum.

De hac sententia Apostoli ita scriptum reper-

rio apud Scotum 1. dist. 46. q. un. n. 3. Licet illud scotus ex dictum Apostoli posset exponi de distributione accommodata pro omnibus, qui salvi sunt, tamen multo melius posset exponi de voluntate antecedente sic, id est, vult omnes homines salvare, & salvos fieri, quantum cœlum est ex parte & sui, & voluntate sua antecedente, pro quanto dedit eis dona naturalia, & leges rectas, & adiutoria communia sufficientia ad salutem.

Sicut de Rege statuente bonas leges & praefigente ministros ad cœladiam sibi legum, posset dici, quod vult omnes subditos suos pacificè vivere & quiete: & tamen si viseret aliquem tribulari insulæ, non statim oportet, quod Rex intromitteret se ad faciendum illum quicunque vivere, nisi devolueret causa ad ipsum per querimoniam factum: ergo vult quidem iste quilibet pacificè vivere & quiete antecedenter, non tamen vult quemcumque immediate ita vivere.

Ita dico in propvio, quod est Deus non habeat voluntatem benefacientis ad illum salvandum, tamen vult isti illa adiutoria communia antecedentia ad salutem omnium, quibus iste etiam potest sufficienter bene vivere & salvare. Quis autem prudenter cogitat potest, Scotum sub illis adjutoriis communibus non comprehendisse gratias actuales?

Constat sane sine illis non posse quicquam sufficienter bene vivere & salvare. Hoc siquidem Deus propitiante & predicante debemus & credere, quod per peccatum primi hominis ita inclinatum & attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus posse aut diligere Deum sicut oportet, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est posse, nisi gratia cum & misericordia divina prævenirent. Ita Concil. Araul. II. c. 25.

Et capite 7. sic statuit: Si quis per naturam vivorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vita æterna, cogitare ut expediat, aut eligere, sive salvatur, id est, Euangelico predicatione conuentione posse confirmat, absque illuminatione & inspiratione spiritus sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo & credendo veritati, heretico fallitur spiritu, non intelligens vocem Dei in Euangeliō dicentis: Sine Lxxvii. 1. 15. v. 3. me nihil poteris facere: Et illud Apostoli: Non 2. Cor. 3. v. 3. quod idoneus sumus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est.

Porrò illam sufficientiam esse communem, & ideo merito à Scoto fuisse appellatam communem influentiam, clarissimè testatur S. Propter lib. 2. de Vocatione. Gent. cap. 25. his verbis: Sive igitur novissima contemplatur ecclesia, seu prima, seu media, rationabiliter & p[ro]m[er]it credimus, omnes homines salvi fieri Deum velle, semper, voluisse, & hoc non aliunde monstratur, quam de us beneficiis, eaq[ue] providentia Dei, quam universis generationibus communiter atque indiferenter impedit: Fuerunt enim ac sunt huiusmodi dona ita generalia, ut per ipsorum relimationem, ad querendum verum Deum possent homines adiuvari, quibus donis anteriori suum per omnia secula protestantibus, specialis gratia largitas superflua est.

Et

Et post pauca : Deo autem placuit, & hanc (benignitatem live gratiam generalē) à nemine sumovere, ut ex utraque appearat non negatum universitati, quod collatum est portioni, sed in alijs prævaluisse gratiam, in alijs restituisse naturam. Ubi cùm audiatur gratiam specialem multis tribuerat, cogita quid & ipsa sub nomine communis influentia veniat intelligenda, & non tantum gratia generalē.

Apposite D. Augustinus lib. 1, Retract. 6. 35. Quid dixi: Gratiam esse in remissione (alijs dimissione) peccatorum, pacem verò in reconciliacione Domini. Vnicumque hoc dixi, non sic accipendum est, ac si pax ipsa & reconciliatio non pertinente ad gratiam generalē: sed quid specialiter nomine gratia tensionem significaverit (Apostolus in Epistola ad Rom.) peccatorum. Sicut legem & specialiter diuinam, secundum quod dictum est: Lex & Prophetæ, & generaliter, ut in ea sint & Propheta.

Sic ergo in prefatis Doctor noster nomine communis influentia comprehendit omnia dona per se necessaria ad detestandum peccatum, sicut oportet, ut iustificationis gratia conferatur, que donec generalia sunt; tum quatenus cadunt sub lege & providentia ordinaria, tum specievis ad supposita, quibus conceduntur, ut sunt electi, vel alii, quibus Deus præbet iustificationem pro tempore, quam ipsi peccantes deferunt: tum etiam quia non eodem modo contingit vocatio hominis ad Pœnitentiam, sive detestationem furorum peccatorum, sed ex variis motibus virtutum.

Hinc illud S. Prosperi cap. 14. contra Colloquium: Quis perspicere aut enarrare posse, per quo affectus visirat Dei annuum ducat humanum, ut que fugiebat, sequatur; que oderat, diligit; que fastidiebat, esurit; ac subito commutatione mirabilis, que clara esuerant, sunt aperte; que oves, sunt levia; que amara, sunt dulcia; que obsoleta, sunt lucida. Hac autem omnia operatur unius atque idem spiritus dividens singulis prout vult &c.

1. Cor. 12. v. 11.

Denique hac dona dici possunt communia seu generalia tam denominatione à causa principali agente, quam etiam meritoria, que sunt causa universalis salutis omnium hominum. Nam Deus misericors (utor verbis D. Augustini lib. de Catech. rubibus c. 26.) volebat homines liberare, si sibi ipsi non sint inimici, & non resistant in iustitia Creatoris sui, misit Vnguentum Filium suum..... ut quemadmodum per unum hominem, qui primus factus est, id est, Adam, mors intravit in genus humanum.... sic per unum hominem, qui etiam Deus est Filius, Iesum Christum, deleitis omnibus peccatis præteritis, credentes in eum omnes in vitam aeternam ingredierentur.

Igitur quemadmodum peccatum primi patrem rectissime appellamus peccatum commune, & per consequens influxum Adami in

omnes homines, influentiam communem; ita etiam rectè Scotus gratiam Christi, & influentiam ejus per gratias actuales necessarias ad veniam Pœnitentiam, vocavit influentiam generalē seu communem.

Ecce ratio nominis, id est, cur dicatur communis influentia, quanvis alioquin gratia effectrix poniendi respectu ejus, cui conceditur, sit specialis benevolentia, ut docet Scotus 4. dist. 22. q. 1. ibi: Quando aliquis recipit ab alio beneficium sibi magis indebitum, tanto sibi magis tenetur lege gratitudinis, etiam si beneficium receptum sit minus, & per consequens magis si beneficium est aquale: sed exsistenti in peccato mortali, nullus est Deus debitor, nihil pone; igitur si sibi gratiam confert, hoc erit donum maximè gratiae & liberaliter datum &c.

Ex his facilimè intelligi potest Scotus, & explicari Catholicè, quando 3. dist. 25. q. 2. n. 2. dicit: Ebd quid requiratur moto positiva voluntatis (ad actum supernaturalem fiduci) etiam suffici voluntas ad sic movendum in puris naturalibus. Ex quibus verbis Suarez disp. 6. de fide lect. 7. probat Scotus non longè dilatare à sententia Semipelagianorum, qui initium salutis, id est, voluntatem credendi, docebant esse positam in viribus liberi arbitrii.

Verum hic Auctor sicut in aliis, ita & in hoc turpiter allucinatus est; quippe non expendit, ut debuit, repositionem intelligentiam esse conformiter ad questionem quæ querit. Ratio autem proposita erat: Virum, ut fides sit in intellectu, necesse sit aliquem habitum infusum esse in voluntate. Quando itaque Scotus responderet: Suffici voluntas in puris naturalibus, nemo non videret per ly, in puris naturalibus, solum excludi habitum infusum voluntatis; minime autem actuale auxilium gratiae, quod Semipelagiani negabant necessarium ad voluntatem credendi.

Vides quām longè distet Scotus à sententia Semipelagianorum? Unde præ ratione sui dicti subiungit continuo Doctor: Quia postero vero supernaturali presente intellectui, posset voluntas moveare intellectum ad intelligendum illud, dummodo in intellectu ejus habitus inclinans intellectum in illud, sicut est in propposito, et in voluntate non sit similis dispositio, scilicet habitus supernaturalis; ut significat verbis immediate subsequentibus, que sic sonant: Et ad Secundum, quando dicitur, quid principale agens debet esse dispositum: dico, quod sicut in instrumento artificiali sufficit acutes, ad hoc quod virtus motiva moveat ipsum ad secundandum, nec requiritur similis dispositio in principali moveente, vel dispositio illi proportionata, scilicet in virtute motiva; ita hic, ad hoc, quod voluntas moveat intellectum ad credendum creditibile, sufficit dispositio intellectus (pura habitus supernaturalis, vel auxilium physicum supplens ejus vicem) & non est necessarium supernaturalem dispositionem proportionalem illi (videlicet habitum super-

peccatum commune, ita gratia Christi gratia communis).

2.1.
Gratia effectrix poniendi est specialis benevolentia.

2.2.
Quomodo voluntas in puris naturalibus possit moveare ad actum supernaturalem fiduci. Scotus: id est Suarez: 6. de fide

2.3.
Hinc Scotus longè distat à sententia Semipelagianorum.

In causa principali non requiri illa dispositio que est in instrumento.

supernaturale vel auxilium physicum sup-
plicis ejus vicem) pon in voluntate.

Itaque nisi per has ac nefas velimur cogere
Scotum ad Semipelagianorum classem (quod
prosperus indignum est Christiano animo , ex
quo semper oriri debet , ut Christianos Do-
catores in meliorem partem interpretantes , ab
omni cum hereticis contumie , quantum
fieri posset , vendicare conantur) tam longe
ab iis disider , quam ipse Suaerius , & quicun-
que alius Catholicus Auctor.

24.
Propositum
sententia
Doct. An-
gelicus

Non vide-
tur necessi-
rium pone-
re gratiam ,
qua in-
laret liberum
arbitrium
ad volen-
tiam.

Ad elicien-
dum actum
convercio-
nis sufficit
liberum ar-
bitrium.

25.
Duplex ac-
ceptio gra-
tiae ex D.
Thoma.

Næ ipse Docto Angelicus haud multum
dissimiliter loquitur 2. dist. 5. q. 2. in cor-
pore : Respondeo dicendum , quod circa hoc est du-
plex opinio ; quidam enim dicunt quod ad conversio-
nem meritior exigit duplex gratia. Una gratiam
faciens , qua informat conversionis actum , & merito-
rium reddit. Alia gratia data à qua elicetur substantia
actus , & que liberum arbitrium inclinat ad voluntatem .
Sed istam gratiam ponere non videtur necessarium ,
nisi ipsa libertas arbitrii gratia dicatur , qua procul
dubio nobis à Deo est , vel aliqua occasione ; qua
quandoque dantur hominibus à Deo ad conver-
sionem , ut inflatio legis , & castigatio ad humili-
tatem , & alia huiusmodi , sine quibus tamen possi-
bile est gratiam confequi ; quia si homo facit quod
in se est , Deus dat ei gratiam. Ad hoc autem fa-
ciendum , non exigitur aliquid aliud . Illud
enim ad quod non potest per se liberum arbitrium ,
non est in homine ut faciat illud ; illud enim in nobis
esse dicitur , causa nos domini sumus. Vnde positio ista
implicat contradictionem , dum posuit quod ad faci-
endum illud , quod in nobis est , liberum arbitrium
non sufficit.

Et ideo , inquit S. Thomas , alter est dicen-
dum , quod ad eliciendum actum conversionis , suffici-
t librum arbitrium , quod se ad habendam gratiam , vel
per hunc actum preparari & disponi : sed efficacia
conversionis ad meritum , non potest esse nisi per gra-
tiā : unde unus & idem motus est conversionis li-
beri arbitrii , in quo gratia infunditur , qui est disposi-
tio ad gratiam , secundum quod exi à libero arbit-
rio , & meritorius secundum quod gratia informa-
tur.

Idem loquendi methodo uitur idem Do-
ctor 2. dist. 28. q. 1. a. 4. in corp. Respondeo
dicendum , quod gratia duplex potest accipi &c.
Si autem accipitur gratia pro aliquo munere habi-
tuali anima infuso , sic duplex est opinio. Quidam
enim dicunt , quod nullus potest se ad gratiam gratum
facientem preparare , nisi per aliquod lumen mentis in-
fusum , quod est donum gratiae gratis data. Istud au-
tem non videtur conveniens . &c.

Si ergo primo modo accipitur gratia , nulli dubium
est , quod homo sine gratia Deo non potest se pre-
parare ad habendam gratiam gratum facientem &c.
Si autem accipitur gratia pro aliquo munere habi-
tuali anima infuso , sic duplex est opinio. Quidam
enim dicunt , quod nullus potest se ad gratiam gratum
facientem preparare , nisi per aliquod lumen mentis in-
fusum , quod est donum gratiae gratis data. Istud au-
tem non videtur conveniens . &c.

Et ideo alii consentiendo dicimus , quod ad gra-
tiam gratum faciunt habendum ex solo libero arbit-
rio (e homo potest preparare ; faciendo enim quod
in se est , gratiam à Deo confequitur : hoc autem fo-
lum in nobis est , quod in potestate liberi arbitrii con-
stitutum est).

Quid vobis videtur benigne Lector? Non
ne si Scotus ita loqueretur Pelagianismi , aut
Semipelagianismi insimularetur ? Et tamen
omnes in meliore partem interpretantur D.
Thomas , idque jure meritisimo : sed , quod
uni conceditur , alteri non debet negari.

Quocirca , ut ad primum propositum , unde
paululum de fleximus , revertamur : dico rur-
sum , nupsiam Scotum docuisse , quempiam
penitentie posse sicut opertet , ut ei justifica-
tionis gratia conseratur , sine praeventione Spi-
ritus sancti inspiratione , atque ejus adjutorio ;
bene sine concursu efficiente physico gratiae ju-
risficiantis , ut latius ostendo Conclusione 14.

Venio ad secundam partem præsentis Con-
clusionis , & assigno loca in quibus Scotus vi-
tetur admittere adum Pœnitentia moraliter
bonum absque speciali auxilio Dei. Primum sit
4. dist. 14. q. 2. n. 20. circa finem : Pœnitentia
(inquit) absolvitur posset innasci ex naturalibus ho-
minis , sed non fructifera.

Secundus cædem dist. q. 3. n. 2; ubi affi-
dit duplice regulam Pœnitentia , tamen na-
turaliter cognoscibilem , ut scilicet quod de
peccato est cùsiplicendum : Et ista (inquit) es-
set nota intellecū angelico , si fuisse Angelus viator
post primum peccatum commissum , & per consequens
potuerit habere aliquid in voluntate correspondenter
inclinans illi regula ad aliam vindicandi vel dispu-
tendi : Et ista Pœnitentia sicut & regula eius , posset
esse in omni statu uniformis ; quia si non deficeret cogni-
tio naturalis conveniens natura humana , posset pro-
 quoque statu devenire in cognitionem illius regu-
lae , & per consequens aqua habere in voluntate alia
quid inclinans proportionabiliter isti regula.

Sed revera hic locus parum urgat : nam illa
Pœnitentia dicitur naturalis à Scoto ,
quia non proponitur nobis sub motivo reve-
lationis ; distinguatur enim contra supernatu-
ralem , id est , tantummodo notam ex revela-
tione ; cum quo ramen hene stat , quod utra-
que non cognoscatur sine speciali auxilio Dei ;
licet quippe , secundum communiores senten-
tias , homo lapsus viribus suis cum genera-
li concurru , pertinente ad dominum creationis ,
possit cognoscere multas veritates naturales
tam speculativas , quam practicas , non tamen
omnes.

Consequenter Pœnitentia in voluntate , cor-
respondens illi regula , ex hoc solo dicetur na-
turalis , quia est ex motivo naturaliter cogniti-
o , id est , non proposito per revelationem ;
non vero quod illa habeatur sine gratia exci-
tante , & adjuvante , aut speciali auxilio , si est
Pœnitentia propriè dicta , & detectatio peccati
con-

quia status gratiae requiritur ad meritum dignum vita æternæ?

33.
De qua ju-
stitia loqua-
tur S. Aug.

Sep. 6.v.21.

Si per natu-
ram volun-
tatemque
justitiae agra-
tis mortua-
re Christus.
Gal.2.v.21.

Rom.14. v.
37.

34.
D. Augustin-
videtur tan-
tem admis-
tere veras
virtutes in
iis qui fan-
verē justi.

Si quis dixerit opera omnia, que ante iustificationem sunt, quācumque ratione facta sint, verē esse peccata, vel odium Dei merui &c. anathema sit. Ita Tridentinum sest. 6. can. 7. Et can. 8. Si quis dixerit gehenna metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo consurgimus, vel

Si dixeris, Augustinus intelligit justitiam inchoatam; contrarium palam fit ex illis, quæ post aliquot lineas subiectiuntur: Quomodo, inquit, est in eis vera iustitia, in quibus non est vera sapientia? Quam si ei tribuerimus, nihil erit causa, cur eos non ad illud regnum pervenire dicamus, de quo scriptum est. Concupiscentia sapientiae dedit ad regnum. Ac per hoc Christus gratis mortuus est, si homines sine fide Christi ad fidem veram, ad virtutem veram, ad iustitiam veram, ad sapientiam veram, quācumque re alia, quācumque ratione perveniant.

Proferas sic ut de lege verissime ait Apostolus: Si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est; ita verissime dicitur: Si per naturam voluntatemque iustitiae (quæ perducit ad beatitudinem) ergo Christus gratis mortuus est. Si per doctrinam hominum qualcumque iustitia: ergo Christus gratis mortuus est. Per quod enim vera iustitia, per hoc etiam regnum Dei; Deus namque ipse, quod absit, erit iustus, si ad eius regnum verus non admittitur iustus, cùm & ipsum eius regnum iustitia sit, quemadmodum scriptum est: Non est regnum Dei esca & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium.

Porrò si veram iustitiam non habent impii, profecto nec alias virtutes comites eius & socias: quia cum non ad suum referuntur. Autorem dona Dei, hoc ipso malis habentes efficiunt iusti, si quas habent, veras non habent, ac per hoc ne continentia, sive pudicitia vera virtus est impiorum. Jam autem iustitia solum inchoata non sufficit ad capendum regnum celorum, sed secundum omnium sententiam requiritur iustitia perfecta, scilicet gratia sanctificans.

Igitur admittit Augustinus veras virtutes in illis tantum, qui sunt vere iusti, id est, quibus Deus faceret injuriam, si eos non admitteret ad regnum celorum. Et vero qui iusti alii quam habentes gratiam sanctificantem? Siquidem per illum solam homo ex iusto fit iustus, & ex inimico amicus, ut si hares secundum spem vita æterna. Et tamen quis sane mentis potest dubitare, quin etiam secundum Divum Augustinum, Fides quam homo impius disponit ad iustitiam, similiter Spes, Charitas, Pœnitentia, quis, inquam, catholicè dicere potest, hujusmodi actus non esse veras virtutes, ex hoc præcise quod non sint in homine iusto?

Si quis dixerit opera omnia, que ante iustificationem sunt, quācumque ratione facta sint, verē esse peccata, vel odium Dei merui &c. anathema sit. Ita Tridentinum sest. 6. can. 7. Et can. 8. Si quis dixerit gehenna metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo consurgimus, vel

à peccando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores peores facere; anathema sit.

Hic ergo non potest esse sensus Sanctissimi Präfusoris, cuius doctrinam in materia de Gracia servat Romana Ecclesia. Quis ergo? Continentiam v. g. impiorum non perducere ad beatitudinem. Disputat quippe contra Julianum, quod teste Augustino ibidem, admittet in hominibus impiis actus non tantum essentialiter bonos, sed etiam meritorios vita æternæ.

Hec sunt verba Juliani apud Augustinum: Cunctarum origo virtutum in rationabilis animo vera iustitia est, & affectus omnes, per quos aut fructuose, aut steriliiter boni sumus, in fabicto summa mensa nostra, prudentia, iustitia, temperantia, fortitudo. Horum igitur affectuum vis, cum insit omnius naturaliter, non tamen ad unum finem in omnibus properat: sed pro iudicio voluntatis, cuius natura serviant, aut ad eternam, aut ad temporalia diriguntur. Quod cum sit, non in eo quod sunt, non in eo quod agunt, sed in eis solo rati, quod merentur. Nec nomini sui igitur possunt, nec generis sustinere dispensandum, sed solum quod appetiverunt piam, aut amplitudine dirantur, aut exititate sufringuntur. Id est (inquit S. August.) terrenorum commodorum fructu, non celestium præmiorum.

Unde interrogat Julianus; Erunt ergo in damnatione semperna, in quibus erat vera iustitia? Julianus, si electi non futuros in damnatione semperna, in quibus vera iustitia, sed finibus pensant officia.

Ex his & similibus, quæ ibidem loquitur Augustinus, nimis clare patet, ipsum ad summum negare virtutes sine charitate, id est, sine aliqua relatione in Deum, perducere ad beatitudinem. An autem dentur actus moraliter boni sine speciali gratia Christi, ibi expresse non disputat; quāvis infinuet virtutes, si que in impiis sint, potius divino muneri, quām eorum tantummodo voluntati esse tribuendas.

Sane neque ex Scriptura, neque ex auctoritate, nec ex ratione convincitur, humum arbitrium per primum peccatum ita inclinatum & attenuatum fuisse, ut nullum opus propriis viribus possit elicere. Non ex Scriptura, quæ enim illa esset? Certè si aliqua, hæc foret: Sime me nihil potestis facere. Joan. 15. v. 5. Quam tamen Concil. Araus. II. can. 7. explicat (ut supra vidimus) de opere bono, quod ad salutem pertinet vita æterna. Et Milevit. can. 5. Milevit. de opere fructuoso dicens: De fructibus enim mandatorum Dominus loquebatur, ubi non ait: Sime me difficilis potestis facere; sed ait: Sime me nihil potestis facere.

Quan-

Quantum ad rationem, illa magis probat
oppositum; quippe ad opus bonum morale
nulli aliud requiritur ex parte intellectus;
quam cognitione bonitatis moralis, ex parte
autem voluntatis prosecutio ejusdem boni-
tatis propter seipsum; qua autem apparentia
veri negatur talis cognitione viribus intellec-
tus, vel talis prosecutio viribus voluntati-
tis? Praesertim cum bonum honestum quan-
doque conducat ad vita commoditatem, aut
etiam consonum sit sensualitatibus, v. g. reddere
debitum conjugale.

Ita in terminis docet Seraphicus Bonaven-
tura 2. dicitur. 28. a. z. qu. 3. Exscribo ejus
verba, quoniam hanc difficultatem pulcher-
iter et explicat: Respondeo; ad predictorum in-
tellectum est notandum, quod opus aliquod tri-
pletus potest dici bonum. Vno modo dicuntur ab-
quod bonum simpliciter, & hoc est bonum quod est
ordinatum in finem; & tale est bonum quod est
ex meritorio, & in huiusmodi bonum non potest
liberum arbitrium lapsum abs auxilio gratiae gra-
tianum facientis.

Secundo modo aliquid dicuntur bonum, ex hoc
quod aliquo modo de conguo disponit ad bonum,
& tale est bonum quod sit extra charitatem, ni-
hilominus tamen cum recta intentione; & in
tali non potest liberum arbitrium absque mu-
nere gratiae data, per quod illuminetur,
& dirigatur & excutatur, ut velit facere aliquid
quod sit Deo placitum. Et quod ad hoc sit manus
gratiae necessarium, expresse innuitur Sap. 8. ubi
dicitur: Scivi quoniam alter non possem esse
continens, nisi Deus det; & hoc ipsum erat
sapientia, scire cujus est hoc donum. Unde
enim est parvum donum gratiae cognoscere ipsum mu-
nus gratiae, & cognoscere quod sine gratia homo
salvari non potest.

Tertio modo dicuntur aliquid bonum, quia in
suum est ordinabile, & habet aliquam ordinatio-
nem intra se, sive ex transitu super naturam debi-
bitum, sicut pacem egerentem; sive ex debita
circumstantia superaddita, videlicet cum hoc fac-
iat cum exigere tempus & locus & opportunitas.
Ad illud autem genus boni comprehendunt, eti gratia
gratiae data sit necessaria ad hoc quod sit faci-
tum; circumscripto tamen omni munere gra-
tiae, & libero arbitrio relicto in puris naturali-
bus per naturale iudicatorum & infinitum posset in-
tale bonum Deo sibi cooperante, sicut co-operantur alijs
creatus. Nam sine primo agente nullum agens po-
test agere, sicut suo loco infra manifestabitur, cum
agere utrum omnis actio sit ad Deo.

Ad presens autem tantum dixisse sufficiat, quod
liberum arbitrium sola Dei cooperatione absque ali-
quo munere gratiae, licet difficulter potest exire in-
terius quod bonum morale; per illam tamen nec disponi-
tur ad gratiam, nec ad gloriam, quia non est ad
hunc ultimum ordinatum, sed tantum ordina-
bile; & istud concludunt rationes ad primam par-
tem inducta, & ideo concedenda sunt. In bo-

num autem quod dicit ad bonum perfectum
sive merito congrui, sive merito digni, non
potest absque auxilio Dei, sicut expressè dicunt au-
toritates Sanctorum ad contrarium adducunt, & sic
omnes intelligenda sunt.

Et quod isto modo debeat intelligi, planum Probatur ex
est; nam si liberum arbitrium in solis naturalibus ratione,
suis relinquatur, abduc remanebit ei rationis in-
dicium, per quod cognoscas parentes esse hono-
randos; & constat, quod si habet hoc natu-
rale indicatorium, per quod potest nosse parentes
esse honorandos, per illud potest cogitare; &
cum habeat naturalem infinitum, potest etiam
id velle, & cum habeat exteriora organa fibi sub-
servientia potest opere implore; sed prout illud
facit iudicium rationis recte, absque manere gra-
tiae, non dirigit ad obtinendum finem, qui Deus
est, & mercedem eternam beatitudinis, quam
nosse non potest, nisi Deus revelet. Et preterea di-
cunt Sancti, quod nec cogitare, nec velle, nec
facere potest bonum absque iuvamine divine gra-
tiae, quia loquantur de bono, secundum quod est
ordinationis ad sequendum beatitudinem. Hac
fusili ex D. Bonaventura, quia meo iudicio
nihil pro praesenti controversia adaequatus
dici poterit.

Herculis est Seraphicus Doctor non sic
interpretatur Sanctum Augustinum alioisque
Pates; ipsem Augustinum facit suam men-
tem manifestat lib. 4. contra Julianum cap. 3.
ut mox ostendimus; ut etiam libro de Cor-
rect. & Gratia cap. 2. ubi sic ait: Intelli-
genda est enim gratia Dei per Jesum Christum
Dominum nostrum, quia sola homines liberantur
a malo, & sine qua nullum prouersus, sive cogi-
tando, sive volendo, & amando; sive agen-
do faciunt bonum, non solum ut mox frante
ipsa, quid faciendum sit sciunt, verum etiam ne
praestante ipsa faciant cum dilectione quod fa-
ciunt.

Simili modo seipsum explicat lib. de Gra-
tia & lib. arbit. cap. 4. quod sic incipit: sed
metuendum est ne ista omnia divina testimonia, &
quacumque alia sunt, que sine dubitatione sunt
plurima in defensione liberi arbitrii sic intelli-
gantur, ut ad vitam piam, & bonam con-
versationem, cui merces eterna deberuntur,
adulatorio & gratiae Dei locus non relinqua-
tur.

Quod ergo lib. 4. contra Julianum cap. 3. Virtutes
dicit: Noveris non officis, sed similitus à virtutis officiis non
discernendas esse virtutes. Officium est autem quod finibus diligendam
faciendum est; finis autem propter quod fa-
ciendum est. Cū itaque facit homo aliquid,
ubi peccare non videtur, si non propter hoc fa-
cere, non facit ob-
ligatio
ci, propter quod facere debet, peccare con-
cipitur. Et infra: Quidquid enim boni sit ab
homine, & non propter hoc sit propter quod fieri
debet vera sapientia praecepit, eti officio vi-
deatur bonum, ipso non recte sine peccatum
est.

Per non rectum fine intelligit finem perversum, ut patet ex hoc, quod immediate sequitur: *Possunt ergo aliqua bona fieri, non bene facientibus à quibus*

elitanti, praefixum innocentis: sed illa que hoc facit,
si amando gloriam hominum magis quam Dei facit,
non bene bonum facit: quia non bonus facit, quod
non bona voluntate facit. Planè non bona vol-
luntate facit, quia ex vana gloria, quæ se-
cundum omnes est verum peccatum. Aliud
est quando subveniret homini periclitanti
præcisè ob naturalem honestatem miseri-
cordia, non excludendo positivè ulteriore-
m finem.

42. Et quoniam communiter opera infidelium
Opera inf.
delium
communiter
sunt per-
verso fine,
et opera
gen-
eraliter vocat
e A. Aug.
peccata.
qui talium, perverso fine sunt, ideo gene-
raliter vocat S. Doctor hujusmodi opera,
peccata; dicens in eodem cap. Cum non ad
sum referantur Audorem dona Dei, hoc ipso
mali his utentes (scilicet ad finem perversum)
efficiuntur miseri. Et iterum: Per hoc disce eum
qui non facit opera bona, intentione fidei bona, hoc

Oculus intentio est operantis, et, eius qua per dilectionem operatus, totum quasi corpus quod illis, velut membris, operibus confiat, tembrosum esse, hoc est, plenum ingredine peccatorum; quia videlicet regulariter facit illa opera perversa intentione, unde non dicit: Totum corpus, sed, totum quasi corpus.

43. Alioquin aliqua opera bona impiorum, libet paucissima, non audet negare ipse Augustinus lib. de Spirit. & Litt. cap. 27, in fine dicens: Si autem hi, qui natura alterius, que leges sunt, faciunt, nondum sunt habent in numero eorum, quos Christi iustificat gratia, sed in eorum patiis, quorun etiam impiorum, nec Deum verum veraciter iustificant, colentiam, quedam tamen facta vel legitimi, vel novimus, vel audimus, quae secundum iustitiae regulam non solus viviperantes non possumus, verum etiam merito recte laudamus: quamquam si discutatur, quo sine piant, vix inventantur qua iustitiae debitam laudem defensio nomine mereantur.

Imago Dei
non omni-
destra in
gentibus.

Et cap. 28. ita incipit dicere : Verum-
tamen quia non usque adeo in anima humana manet
go Dei terrenorum affectuum Labe detrita est, ut
nulla in ea velut lineamenta extrema remanentur,
unde mentis dici posset, etiam in ipsa impietate
vita sua, facere aliqua legi vel sapere, si hoc est
quod dictum est, quia gentes, quae legem non
habent, hoc est, legem Dei, naturaliter, quae
legis sunt, faciunt; & quia huiusmodi homines
ipsi sibi sunt lex, & scriptum opus legis ha-
bent in cordibus suis, id est, non omni modo
deletum est, quod ibi per imaginem Dei, cum crea-
rentur, impressum est &c.

Ac infra : Sicut non impediunt a vita ultima
bus bonis
operibus
difficillime
inveniuntur
vita cuiuslibet
peccati
homini.

Consimiliter loquuntur ali SS. Patres, quorum verbi recitancis brevitatis gratia supercedeo. Sufficiat nobis doctrina D. Bonaventurae, quam Summi Pontifices Pius V. & Gregorius XIII. suo testimonio confirmarunt, damnantes has propositiones: Prima: *Omnia opera infidelium sunt peccata*, & *Philosophorum virutes sunt vita*. Secunda: *Cum Pelagio sentia, qui boni aequaliter natura, id est, quod ex solis viribus naturae virtutem ducit, agnoscat*. Tertia: *Liberum arbitrium sine admittendo gratiae Dei non nisi ad peccandum valet*.

Hinc quod ait D. Augustinus supr̄ cap. 3.
Nam neque liberum arbitrium quidquam nisi ad pec-
candum vales, si latet veritatis via. Et cum id aliquid
quod agendum est, quo nesciendum est copie non
lateret, nisi etiam delectet & ameat, non agitur,
non suscipitur, non bene vivatur. Ut autem dilin-
gatur, caritas Dei diffundatur, in cordibus nostris,
non per liberum arbitrium, quod surgit ex nobis,
sed per spiritum S. qui datus est nobis. Hoc, in-
quam, commodè intelligendum puto, ut super-
præ, de opere instructuoflo, ut idem sit, non bene
vivatur, quod non fructuosè vivitur.

Porro opus infructuosum vocari potest pec-
catum; quia nihil est, juxta Apostolum opus
1. Cor. 13. v. 2. Si habuero omnem fidem, it
ut montes transferam, charitatem autem non ha-
buero, nihil sum. Peccatum autem secundum
Augustinum est nihil, Tract. 1. in Euang. Joan. Peccatum
super illa verba: Omnia per ipsum facta sunt, D.
& sine ipso factum est nihil, ubi sic ait: Pecca-
tum quidem non per ipsum factum est, & manifestum
est, quia peccatum nihil est, & nihil sunt homines
cum peccanti.

Ut autem scias liberum arbitrium propriè non peccare, si lateat veritatis via, pauca subscrivo verba ejusdem Sanctissimi Patris; Dubius (inquit Ench. cap. 8.1.) ex casis pec-
camus, aut non vidento quid facere debeamus, aut
non faciendo quod debere fieri iam videmus. Quo-
rum duorum illud ignorantes malum est, hoc insi-
nitatis. Contra qua quidem pugnare nos convenit;
sed profecto vincimus, nisi dominus adiuvaverit, ut
non solum videmus quod facientur sit, sed etiam,
accidente sanitatis, delectatio iustitia vivat in nobis
carum rerum delectationes, quas vel habere cupienda,
vel amittere metuendo scientes videntque peccamus;
iam non solum peccatores, quod eramus etiam cum
per ignorantiam peccabamus, verum etiam legi pre-
varicatores, cum id non facimus, quod faciendum
iam esse novimus, vel facimus, quod non faciendum
esse iam scimus. Quis autem nesciat solam le-
gis prevaricationem esse peccatum propriè di-
ctum?